



ด่วนที่สุด

ที่ พณ ๐๕๐๑.๑๔/๑๒๐๕

กระทรวงพาณิชย์
๕๖๓ ถนนนนทบุรี
อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี ๑๑๐๐๐

๑๙ มีนาคม ๒๕๖๑

เรื่อง คำตอบแทน คำใช้จ่ายในการปฏิบัติหน้าที่ และสิทธิประโยชน์อื่นของคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า คณะอนุกรรมการ และคณะกรรมการสรรหา ตามพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๖/๒๕๖๑ ลงวันที่ ๓๑ มกราคม ๒๕๖๑

- สิ่งที่ส่งมาด้วย
๑. หนังสือรองนายกรัฐมนตรี เห็นชอบให้เสนอคณะรัฐมนตรี
 ๒. บันทึกช่วยจำการประชุมหารือ วันที่ ๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑
 ๓. สรุปผลการประชุมหารือ วันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑
 ๔. พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

ด้วยกระทรวงพาณิชย์ ขอเสนอเรื่องคำตอบแทน คำใช้จ่ายในการปฏิบัติหน้าที่ และสิทธิประโยชน์อื่นของคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า คณะอนุกรรมการ และคณะกรรมการสรรหา ตามพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณา ตามที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑) ในการเสนอเรื่องที่ถูกกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของคณะรัฐมนตรีหรือให้ต้องเสนอคณะรัฐมนตรีโดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ มาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ ที่กำหนดให้ต้องเสนอเรื่องนี้ต่อคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) กำกับการบริหารราชการกระทรวงพาณิชย์ ได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑)

๑. เรื่องเดิม

๑.๑ กระทรวงพาณิชย์ ได้มีหนังสือถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) เพื่อนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบอัตราค่าตอบแทน คำใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติหน้าที่ และสิทธิประโยชน์อื่นของคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า คณะอนุกรรมการ และคณะกรรมการสรรหา ตามพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ และต่อมา สลค. ได้แจ้งข้อสั่งการของรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) ให้กระทรวงพาณิชย์หารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ (๑) กระทรวงการคลัง (โดยกรมบัญชีกลาง) (๒) สำนักงบประมาณ (๓) สำนักงาน ก.พ. (๔) สำนักงาน ก.พ.ร. (๕) คณะกรรมการพิจารณาโครงสร้างหน่วยงานและระบบค่าตอบแทนบุคลากรภาครัฐ และ (๖) สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (ตามหนังสือที่อ้างถึง) เพื่อให้ได้ข้อยุติเกี่ยวกับคำตอบแทนดังกล่าว ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ โดยกรมการค้าภายใน (สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า (สขค.)) ได้ดำเนินการประชุมร่วมกับหน่วยงานดังกล่าว เมื่อวันที่ ๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒)

๑.๒ กระทรวงพาณิชย์ ได้มีหนังสือถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (สลค.) เพื่อรายงานผลการประชุมหารือตามข้อสั่งการของรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) และให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบอัตราค่าตอบแทน ค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติหน้าที่ และสิทธิประโยชน์อื่นของคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า คณะอนุกรรมการ และคณะกรรมการสรรหา ตามพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ ตามมติที่ประชุม และต่อมารองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) มีข้อสั่งการให้กระทรวงพาณิชย์ไปทบทวนอัตราค่าตอบแทนฯ อีกครั้งหนึ่ง เพื่อให้เกิดความเหมาะสม โดยให้คำนึงถึงภาระด้านงบประมาณของรัฐบาลในระยะยาว ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ ได้ประชุมหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ครั้งที่ ๒ เป็นที่เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ (รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๓)

๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มีบทบัญญัติเกี่ยวกับค่าตอบแทนฯ ของคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า คณะอนุกรรมการ และคณะกรรมการสรรหา ดังนี้

๒.๑ มาตรา ๒๓ วรรคหนึ่ง กำหนดให้ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ และกรรมการ เป็นผู้ปฏิบัติงานเต็มเวลา โดยได้รับค่าตอบแทน ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติหน้าที่ และสิทธิประโยชน์อื่นตามที่คณะรัฐมนตรีกำหนด ทั้งนี้ ในการกำหนดอัตราค่าตอบแทนให้คำนึงถึงข้อห้ามการดำรงตำแหน่งภายหลังพ้นจากตำแหน่งด้วย

๒.๒ มาตรา ๒๓ วรรคสอง กำหนดให้ประธานอนุกรรมการ และอนุกรรมการ ที่แต่งตั้งขึ้นภายใต้พระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๒๐ และมาตรา ๒๑) ให้ได้รับค่าตอบแทนและค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติหน้าที่ โดยให้เป็นไปตามที่คณะรัฐมนตรีกำหนด

๒.๓ มาตรา ๑๑ กำหนดให้มีคณะกรรมการสรรหาทำหน้าที่คัดเลือกคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา ๗ โดยให้ประธานกรรมการสรรหา และกรรมการสรรหา ได้รับค่าตอบแทนและค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติงานตามที่คณะรัฐมนตรีกำหนด

(รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๔)

๓. ความเร่งด่วนของเรื่อง

๓.๑ มาตรา ๘๖ กำหนดให้การสรรหาคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ที่มาจากกระบวนการสรรหาและคัดเลือกดำเนินการแล้วเสร็จภายใน ๒๗๐ วันนับแต่วันที่พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มีผลบังคับใช้ (๕ ตุลาคม ๒๕๖๐) ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการตามกฎหมายเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ รวดเร็ว และต่อเนื่อง จึงมีความจำเป็นเร่งด่วนที่จะต้องขอความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณากำหนดอัตราค่าตอบแทน ค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติหน้าที่ สิทธิประโยชน์อื่นตามที่พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ กำหนด

๓.๒ สำนักงบประมาณจำเป็นต้องนำอัตราค่าตอบแทน ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติหน้าที่ และสิทธิประโยชน์อื่นของคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า คณะอนุกรรมการ และคณะกรรมการสรรหา ประกอบการพิจารณาจัดสรรงบประมาณเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของสำนักงานฯ สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ และประกอบการจัดทำร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๒

๔. การดำเนินการ

เมื่อวันที่ ๒๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ สชค. ได้จัดประชุมหารือเพื่อทบทวนอัตราค่าตอบแทนฯ อีกครั้ง (ครั้งที่ ๒) โดยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมประชุมหารือ ได้แก่ (๑) กระทรวงการคลัง (โดยกรมบัญชีกลาง) (๒) สำนักงบประมาณ (๓) สำนักงาน ก.พ. (๔) สำนักงาน ก.พ.ร. (๕) คณะกรรมการพิจารณาโครงสร้างหน่วยงาน และระบบค่าตอบแทนบุคลากรภาครัฐ และ (๖) สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เพื่อให้เกิดความเหมาะสม โดยคำนึงถึงภาระด้านงบประมาณของรัฐบาล ตามข้อสั่งการของรองนายกรัฐมนตรี (นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์) สรุปสาระสำคัญ ดังนี้

๔.๑ คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

๔.๑.๑ ค่าตอบแทน : ใช้อัตราเงินเดือนเช่นเดียวกับคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) แต่ไม่จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนอื่น (ร้อยละ ๒๕ ของเงินเดือน) โดยประธาน รองประธาน และกรรมการ ได้รับค่าตอบแทนเป็นเงินเดือน ตามลำดับ ดังนี้ ๒๕๐,๐๐๐ บาท ๒๒๕,๐๐๐ บาท และ ๒๐๐,๐๐๐ บาท

๔.๑.๒ ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติหน้าที่ : ประธาน ให้ใช้อัตราเดียวกับข้าราชการระดับปลัดกระทรวง สำหรับรองประธานและกรรมการ ให้ใช้อัตราเดียวกับข้าราชการระดับอธิบดี

๔.๑.๓ สิทธิประโยชน์อื่น : ประกอบด้วย

(๑) ค่ารักษาพยาบาลหรือการประกันสุขภาพ : ใช้อัตราเช่นเดียวกับ กกพ. ตามที่จ่ายจริง ในอัตราเบี้ยประกันคนละไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท/ปี

(๒) บำเหน็จตอบแทน : ใช้อัตราเช่นเดียวกับ กกพ. โดยเงินเดือน x ระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่ง (จำนวนปี) โดยเศษของปีนำมาคำนวณด้วย ทั้งนี้ ต้องดำรงตำแหน่งไม่น้อยกว่า ๑ ปี (ยกเว้นกรณีตาย)

๔.๒ อนุกรรมการ (อนุกรรมการสอบสวนและอนุกรรมการทั่วไป)

๔.๒.๑ อนุกรรมการสอบสวน ให้ได้รับค่าตอบแทนในการประชุม : ใช้อัตราเดียวกับคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามทุจริตแห่งชาติ (ปปช.) แบ่งเป็น (๑) บุคคลภายนอก : ประธาน ๒,๕๐๐ บาท อนุกรรมการ ๒,๐๐๐ บาท และ (๒) พนักงาน : ประธาน ๑,๕๐๐ บาท อนุกรรมการ ๑,๒๕๐ บาท อนุกรรมการและเลขานุการ ๑,๒๕๐ บาท โดยให้จ่ายเป็นรายครั้ง ไม่เกิน ๑๐ ครั้ง/เดือน

๔.๒.๒ อนุกรรมการทั่วไป ให้ได้รับค่าตอบแทนในการประชุม : ใช้อัตราเดียวกับ กกพ. โดยให้จ่ายเป็นรายเดือน แบ่งเป็น (๑) บุคคลภายนอก : ประธาน ๒,๕๐๐ บาท อนุกรรมการ ๒,๐๐๐ บาท และ (๒) พนักงาน : ประธาน ๓,๒๕๐ บาท อนุกรรมการ ๓,๐๐๐ บาท

ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติหน้าที่ของบุคคลภายนอกในอนุกรรมการสอบสวน และอนุกรรมการทั่วไป ให้ใช้อัตราเดียวกับข้าราชการระดับ ๙ กรณีเป็นข้าราชการที่ดำรงตำแหน่ง หรือเคยดำรงตำแหน่งเกินกว่าระดับ ๙ ให้เบิกได้ตามสิทธิ

๔.๓ คณะกรรมการสรรหา

๔.๓.๑ ค่าตอบแทนในการประชุม : ใช้อัตราอ้างอิงพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุม พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กำหนดรายชื่อกomiteeกรรมการและคณะอนุกรรมการที่มีสิทธิได้รับเบี้ยประชุมเป็นรายเดือน และอัตราเบี้ยประชุมเป็นรายเดือนและรายครั้งสำหรับกรรมการ อนุกรรมการ เลขานุการ และผู้ช่วยเลขานุการ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๗ โดยประธานสรรหาและกรรมการสรรหา ให้ได้รับค่าตอบแทนเป็นเบี้ยประชุม ตามลำดับ ดังนี้ ประธานสรรหา ๒,๐๐๐ บาท กรรมการสรรหา ๑,๖๐๐ บาท โดยให้จ่ายเป็นรายครั้ง

๔.๓.๒ ค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติหน้าที่ : ประธานคณะกรรมการสรรหาใช้อัตราเดียวกับระดับปลัดกระทรวง ข้าราชการให้เบิกได้ตามสิทธิ สำหรับบุคคลภายนอกเทียบเท่าระดับอธิบดี

๕. ข้อเสนอ

เพื่อให้การบังคับใช้ภายใต้พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ กระทรวงพาณิชย์ขอเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบอัตราค่าตอบแทน ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติหน้าที่ และสิทธิประโยชน์อื่นแก่คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า คณะอนุกรรมการสอบสวน คณะอนุกรรมการ และคณะกรรมการสรรหา ดังนี้

๕.๑ คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ประกอบด้วย ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ และกรรมการ ให้ได้รับค่าตอบแทน ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติหน้าที่ และสิทธิประโยชน์อื่นในอัตรา ดังนี้

(๑) ค่าตอบแทน ให้ได้รับเป็นเงินเดือนในอัตราเดียวกับการจ่ายค่าตอบแทน แก่คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน ที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกาค่าตอบแทน ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติหน้าที่ และสิทธิประโยชน์อื่นของประธานกรรมการและกรรมการกำกับกิจการพลังงาน พ.ศ. ๒๕๕๑ แต่ไม่จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนอื่น (ร้อยละ ๒๕ ของเงินเดือน) โดยการกำหนดอัตราค่าตอบแทน แก่รองประธานให้นำหลักการ ตามพระราชกฤษฎีกาเบี้ยประชุมกรรมการ พ.ศ. ๒๕๔๗ มาใช้โดยอนุโลม โดยให้จ่ายค่าตอบแทนตั้งแต่วันที่ที่มีคำสั่งแต่งตั้ง ดังนี้

ตำแหน่ง	เงินเดือน (บาท/เดือน)	ผลประโยชน์อื่น (บาท/เดือน)
ประธานกรรมการ	๒๕๐,๐๐๐	-
รองประธานกรรมการ	๒๒๕,๐๐๐	-
กรรมการ	๒๐๐,๐๐๐	-

(๒) ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติหน้าที่ ให้นำพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยค่าใช้จ่าย ในการเดินทางไปราชการและระเบียบกระทรวงการคลังซึ่งออกตามความในพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวมาใช้บังคับ แก่ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงานโดยอนุโลม โดยให้ประธานกรรมการได้รับสิทธิในอัตราเดียวกับ ข้าราชการพลเรือนสามัญระดับปลัดกระทรวง สำหรับรองประธานกรรมการและกรรมการได้รับสิทธิ ในอัตราเดียวกับข้าราชการพลเรือนสามัญระดับอธิบดีหรือเทียบเท่า

(๓) สิทธิประโยชน์อื่น ให้ได้รับ ดังนี้

(๓.๑) ค่ารักษาพยาบาลหรือการประกันสุขภาพ ให้ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ และกรรมการ มีสิทธิได้รับค่ารักษาพยาบาลหรือการประกันสุขภาพตามที่จ่ายจริงในอัตรา เบี้ยประกันคนละไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาทต่อปี โดยให้นำพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล และระเบียบกระทรวงการคลังซึ่งออกตามความในพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวมาใช้บังคับแก่ค่ารักษาพยาบาล ของประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ และกรรมการ โดยอนุโลม

(๓.๒) บำเหน็จตอบแทน

• การจ่ายบำเหน็จตอบแทนกรณีปกติ ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ และกรรมการ ซึ่งดำรงตำแหน่งไม่น้อยกว่า ๑ ปีบริบูรณ์ มีสิทธิได้รับบำเหน็จตอบแทน เป็นเงินซึ่งจ่ายครั้งเดียวเมื่อพ้นตำแหน่งด้วยเหตุอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ (๑) พ้นจากตำแหน่งตามวาระ (๒) มีอายุครบ ๗๐ ปีบริบูรณ์ และ (๓) ลาออก โดยการคำนวณบำเหน็จตอบแทนนั้นให้นำอัตราค่าตอบแทน ที่เป็นเงินเดือนคูณด้วยระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่ง โดยการนับระยะเวลา ให้นับแต่วันที่มีคำสั่งแต่งตั้งจนถึงวันที่ สิ้นสุดการปฏิบัติหน้าที่ โดยนับจำนวนปี รวมทั้งเศษของปีด้วย การคำนวณเศษของปีที่เป็นเดือนหรือวันให้เป็นปีนั้นให้นำเศษที่เป็นเดือนหารด้วย ๑๒ และเศษที่เป็นวันหารด้วย ๓๐ ได้ผลลัพธ์เท่าใดจึงหารด้วย ๑๒ ในการคำนวณให้ใช้ศัณยัม ๒ ตำแหน่ง และให้นำจำนวนที่คำนวณได้มารวมกันเป็นระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่ง ซึ่งเป็นจำนวนปี ทั้งนี้ สิทธิในบำเหน็จตอบแทนนั้น เป็นสิทธิเฉพาะตัว จะโอนไม่ได้

• การจ่ายบำเหน็จตอบแทนกรณีถึงแก่ความตาย กรณีที่ ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ หรือกรรมการ พ้นจากตำแหน่งเพราะเหตุถึงแก่ความตาย ไม่ว่า ผู้นั้นจะดำรงตำแหน่งครบ ๑ ปีบริบูรณ์หรือไม่ก็ตาม ให้จ่ายบำเหน็จตอบแทนเป็นเงินซึ่งจ่ายครั้งเดียว ตามระยะเวลาในการดำรงตำแหน่ง โดยใช้เกณฑ์คำนวณตามการจ่ายบำเหน็จตอบแทนกรณีปกติ โดยอนุโลม ให้แก่ทายาทโดยธรรมซึ่งเป็นผู้มีสิทธิรับมรดกของผู้ตายตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

สำหรับค่าตอบแทนของคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าตามพระราชบัญญัติ การแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๔๒ ที่ปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ ไปจนกว่าจะมีการแต่งตั้งคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า (ตามบทเฉพาะกาล มาตรา ๘๖) ให้ได้รับ ค่าตอบแทนเป็นเบี้ยประชุมในอัตราเท่าเดิม

๕.๒ ค่าตอบแทนและค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการสอบสวน ประกอบด้วย ประธานอนุกรรมการสอบสวน อนุกรรมการสอบสวน และอนุกรรมการสอบสวนและเลขานุการ ตามมาตรา ๒๑ ในอัตรา ดังนี้

(๑) ค่าตอบแทน ให้ประธานอนุกรรมการสอบสวน อนุกรรมการสอบสวน และอนุกรรมการสอบสวนและเลขานุการ ได้รับค่าตอบแทนเป็นเบี้ยประชุมรายครั้งเฉพาะครั้งที่มาประชุม แต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน ๑๐ ครั้งต่อเดือน ดังนี้

ตำแหน่ง	เบี้ยประชุม (รายครั้ง แต่ไม่เกิน ๑๐ ครั้ง/เดือน) : หน่วยบาท	
	บุคคลภายนอก	พนักงานของสำนักงาน
ประธานอนุกรรมการสอบสวน	๒,๕๐๐	๑,๕๐๐
อนุกรรมการสอบสวน	๒,๐๐๐	๑,๒๕๐
อนุกรรมการสอบสวนและเลขานุการ	-	๑,๒๕๐

(๒) ค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติหน้าที่ ให้นำพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการและระเบียบกระทรวงการคลังซึ่งออกตามความในพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวมาใช้บังคับแก่ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงานโดยอนุโลม โดยอนุกรรมการสอบสวนที่เป็นบุคคลภายนอกได้รับสิทธิในอัตราเดียวกับข้าราชการพลเรือนประเภทบริหารระดับต้น เว้นแต่ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญตั้งแต่ระดับอธิบดีหรือเทียบเท่าขึ้นไปให้เบิกได้ตามสิทธิที่ได้รับหรือเคยได้รับ สำหรับอนุกรรมการสอบสวนที่เป็นพนักงานของสำนักงาน ให้ได้รับสิทธิตามระเบียบการเบิกจ่ายที่สำนักงานกำหนด

๕.๓ ค่าตอบแทนและค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการ ประกอบด้วย ประธานอนุกรรมการ และอนุกรรมการ ตามมาตรา ๒๐ ในอัตรา ดังนี้

(๑) ค่าตอบแทน ให้ประธานอนุกรรมการ และอนุกรรมการ ได้รับค่าตอบแทนเป็นเบี้ยประชุมรายเดือน ดังนี้

ตำแหน่ง	เบี้ยประชุม (รายเดือน) : หน่วยบาท	
	บุคคลภายนอก	พนักงานของสำนักงาน
ประธานอนุกรรมการ	๖,๕๐๐	๓,๒๕๐
อนุกรรมการ	๖,๐๐๐	๓,๐๐๐

(๒) ค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติหน้าที่ ให้นำพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการและระเบียบกระทรวงการคลังซึ่งออกตามความในพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวมาใช้บังคับแก่ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปปฏิบัติงานโดยอนุโลม โดยอนุกรรมการที่เป็นบุคคลภายนอกได้รับสิทธิในอัตราเดียวกับข้าราชการพลเรือนประเภทบริหารระดับต้น เว้นแต่ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญตั้งแต่ระดับอธิบดีหรือเทียบเท่าขึ้นไปให้เบิกได้ตามสิทธิที่ได้รับหรือเคยได้รับ สำหรับอนุกรรมการที่เป็นพนักงานของสำนักงาน ให้ได้รับสิทธิตามระเบียบการเบิกจ่ายที่สำนักงานกำหนด

ทั้งนี้ ตามข้อ ๕.๒ และ ๕.๓ “บุคคลภายนอก” หมายความว่า บุคคลที่ไม่ใช่พนักงานของสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า และ “พนักงาน” หมายความว่า พนักงานของสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ที่ได้รับการแต่งตั้ง ตามที่กำหนดในระเบียบการบริหารทรัพยากรบุคคลของสำนักงานฯ

๕.๔ ค่าตอบแทนและค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติงานของคณะกรรมการสรรหา ประกอบด้วย ประธานกรรมการสรรหาและกรรมการสรรหา ตามมาตรา ๑๑ ในอัตรา ดังนี้

(๑) ค่าตอบแทน ให้ประธานกรรมการสรรหา และกรรมการสรรหา ได้รับค่าตอบแทนเป็นเบี้ยประชุมรายครั้งเฉพาะครั้งที่มาประชุม ในอัตรา ดังนี้

ตำแหน่ง	เบี้ยประชุม (รายครั้ง) : หน่วยบาท
ประธานกรรมการสรรหา	๒,๐๐๐
กรรมการสรรหา	๑,๖๐๐

(๒) ค่าใช้จ่ายอื่นในการปฏิบัติงาน ให้นำพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการและระเบียบกระทรวงการคลังซึ่งออกตามความในพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวมาใช้บังคับโดยอนุโลม โดยประธานให้ได้รับในอัตราเดียวกับระดับปลัดกระทรวง กรรมการสรรหาที่เป็นข้าราชการได้รับสิทธิในอัตราเดียวกับที่ได้รับจากต้นสังกัด สำหรับกรรมการสรรหาที่ไม่ได้เป็นข้าราชการให้ได้รับสิทธิในอัตราเดียวกับข้าราชการพลเรือนสามัญระดับอธิบดีหรือเทียบเท่า

ทั้งนี้ บรรดาค่าตอบแทน ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติหน้าที่ และสิทธิประโยชน์อื่นตามข้อ ๕๑ - ๕๔ ให้มีผลตั้งแต่วันที่พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มีผลใช้บังคับ และให้เป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์)
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์

กรมการค้าภายใน

สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

โทร. ๐ ๒๕๐๗ ๕๘๘๑

โทรสาร ๐ ๒๕๔๗ ๕๔๒๖

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ mecd.otcc@gmail.com